mesure, de fini, de complètement déterminé ou délimité⁷⁰ : c'est alors la perfection relative d'un être individuel qui est arrivé à tout le développement dont il est susceptible, ou encore d'un certain ensemble envisagé comme formant un système autonome, 5
comme se suffisant à lui-même. Mais cette conception du parfait comme étant ce qui se suffit à soi-même permet précisément de passer au second sens, qui se trouve déjà chez les néo-platoniciens (où il s'est introduit vraisemblablement sous l'influence des 10
doctrines orientales), et qui est celui, non plus d'une perfection relative, mais de la Perfection absolue : ce qui se suffit à soi-même, absolument, c'est ce hors de quoi il n'y a rien, c'est-à-dire le Tout ou l'Infini. Il se peut qu'il n'y ait pas lieu d'envisager, autrement que 15
par abstraction, des ensembles particuliers complètement isolés de tout ce qu'ils laissent en dehors d'eux, c'est-à-dire entièrement autonomes, et il se peut aussi qu'un être individuel, quel que soit son degré de 20
développement, ne constitue jamais un système clos, de même qu'il peut n'y avoir dans le monde aucun cycle fermé ; mais, quand il s'agit du Tout, il est nécessairement parfait, au sens universel et absolu, puisque, par définition, il ne peut rien n'y avoir qui soit en dehors du Tout. Seulement, quand on parle 25
de la Perfection en l'identifiant à l'Infini, il faut bien prendre garde encore que cette identification n'est vraie que dans ce sens universel, purement métaphysique, et non pas dans un sens spécial et restreint comme l'est, par exemple, celui de "perfection 30
morale", qui n'a pas à intervenir ici, et qui est pourtant, beaucoup trop souvent, celui que l'on envisage d'une façon à peu près exclusive, ce qui est très probablement le cas, en particulier, de ceux qui parlent d'"infini qualitatif". 35

2. C'est là l'interprétation qu'on donne le plus ordinairement du mot *τέλειος* ; nous croyons cependant que, s'il exprime une idée d'"achèvement", c'est surtout dans le sens où cette idée s'oppose à celle du "devenir" : ce ne serait donc pas le fini à proprement parler, mais plutôt le "définitif".

Spinoza distingue ce qui est « absolument infini » et ce qui est seulement « infini en son genre ». Ce qui est « absolument infini », c'est l'Infini au sens rigoureux du mot, c'est-à-dire le Tout absolu, qu'il

5 conçoit d'ailleurs d'une certaine façon, déjà plus particulière, formulée dans sa définition de la Substance ; et l'on peut remarquer que cette définition comme « ce qui est en soi et est conçu par soi » présente quelque rapport avec la notion de la Perfection